MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

MOÇÃO DE PESAR

 O CONSELHO UNIVESITÁRIO da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e

considerando a proposição dos Conselheiros FRANCISCO DE ASSIS

PALHARINI e CLAUDIO FARIAS AUGUSTO,

RESOLVE:

Aprovar Moção de Pesar pelo falecimento do Professor THÉO

LOBARINHAS PIÑEIRO, Professor do Departamento de História e

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – ICHF por conta da

sua contribuição para a consolidação Acadêmica e Político-Institucional do

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – ICHF e da Universidade

Federal Fluminense  o que, sem dúvida, foi a marca da sua história nesta

Universidade.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2015.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA
Decano no Exercício da Presidência